
COMUNE DI DOVERA
Provincia di Cremona

 

ORIGINALE

SETTORE: TECNICO

DETERMINAZIONE 

Num. Gen. 197

Num.  Sett .88

Data 13/10/2022

Oggetto:   INCARICO PROFESSIONALE DI “COLLAUDO 

TECNICO-AMMINISTRATIVO RELATIVO ALLA 

REALIZZAZIONE DI MARCIAPIEDE STRADALE 

PUBBLICO NELL'AMBITO DEI LAVORI DI RESTAURO, 

RISANAMENTO E RISTRUTTURAZIONE CON 

DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DI FABBRICATI 

ESISTENTI IN VIA XIV MAGGIO A DOVERA” DI CUI 

ALLA PRATICA EDILIZIA N. 2020/00004/PDC PROT. 

9452 DEL 04/12/2020.

L'anno  duemilaventidue, il giorno  tredici, del mese Ottobre;

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI:

−− il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n.267 “Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali” e successive modifiche ed integrazioni; 

−− il decreto sindacale n . 1 del 04.01.2022 relativo all'assunzione del ruolo di Responsabile 

dell'Area Tecnica da parte del Sindaco;

−− il d.lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 

attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE e s.m.i.”;

−− il Regolamento Comunale per l'organizzazione degli uffici e dei servizi;

−− lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

−− il Permesso di Costruire Convenzionato PE n. 2020/00004/PDC prot. n. 9452 del 

04/12/2020;

−− la Convenzione Urbanistica stipulata dal Dott. E. Rotta Gentile Notaio in Rivolta d'Adda ed 

Agnadello in data 25/11/2020 rep. n. 37051/13503 e registrata a Cremona il 15/12/2020 

Serie 1T al n. 14018;

PRESO ATTO dei contenuti della predetta Convenzione Urbanistica e nello specifico all'art. 11 c. 2:

- Art. 11 c. 2: Ultimate le opere di urbanizzazione e/o aggiuntive e ogni altra obbligazione 

convenzionale, il soggetto attuatore presenta al Comune il certificato di ultimazione lavori. Il 

collaudo delle opere, comprendente le verifiche tecnico-funzionali dei lavori realizzati, nonché 

quelle urbanistico-amministrative, dovrà essere effettuato entro 90 (novanta) giorni dalla data di 

ultimazione lavori. Le opere sono collaudata a spese del soggetto attuatore, che ne deve 

anticipare l'onere a semplice richiesta del Comune medesimo entro i trenta giorni successivi alla 

stessa richiesta;

DATO ATTO, a seguito di ricognizione effettuata:

-- dell'assenza di strutture organizzative o professionalità interne all'ente in grado di 



assicurare il servizio;

-- della conseguente impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili 

all'interno dell'Amministrazione Comunale;

RITENUTO pertanto, al fine di assicurare l'espletamento delle procedure in oggetto, di conferire 

incarico ad un  professionista esterno in grado di fornire le prestazioni richieste; 

VISTO l'art. 7, comma 6, del D .Lgs. 165/2001, come introdotto dall'art. 32 del D.L. 223/2006, 

convertito nella L. 248/2006; 

VERIFICATA la sussistenza, nell'incarico de quo, dei seguenti presupposti di cui all'art. 7 c.6:

 “Per esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche 

possono conferire incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, di natura occasionale o 

coordinata e continuativa, ad esperti di provata competenza, in presenza dei seguenti presupposti:  

a) l'oggetto della prestazione deve corrispondere alle competenze attribuite dall'ordinamento 

all'amministrazione conferente e ad obiettivi e progetti specifici e determinati; 

b) l'amministrazione deve avere preliminarmente accertato l'impossibilità oggettiva di utilizzare le 

risorse umane disponibili al suo interno;  

c) la prestazione deve essere di natura temporanea e altamente qualificata;  

d) devono essere preventivamente determinati durata, luogo, oggetto e compenso della 

collaborazione.” 

VISTA la proposta di offerta professionale e il disciplinare di incarico pervenuti al protocollo 

dell'Ente il 24/09/2022 al n. 8990 a firma dell'Arch. Enrica Rossini domiciliata in via Paolo 

Borsellino n. 35 a Rivolta d'Adda (CR), c.f. RSSNRC59R52H357H, relativa all'espletamento 

dell'incarico di cui in oggetto;

Vista la documentazione integrativa pervenuta al protocollo comunale in data 11/10/2022 e 

registrata al n. 9521;

DATO ATTO che tale professionista è regolarmente iscritto all'Albo Professionale degli Architetti  

della provincia di Cremona al n. 1984 e che può svolgere i collaudi di legge;

ESAMINATI, inoltre, i contenuti del disciplinare, composto da n. 5 articoli, del curriculum vitae e 

dalla dichiarazione di legge allegati quale parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione, e ritenutolo meritevole di approvazione;

TENUTO CONTO che la citata offerta riguarda l'espletamento delle seguenti prestazioni di incarico 

professionale: COLLAUDO TECNICO-AMMINISTRATIVO RELATIVO ALLA REALIZZAZIONE DI 

MARCIAPIEDE STRADALE PUBBLICO NELL'AMBITO DEI LAVORI DI RESTAURO, RISANAMENTO E 

RISTRUTTURAZIONE CON DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DI FABBRICATI ESISTENTI IN VIA XIV 

MAGGIO A DOVERA” di cui alla Pratica Edilizia n. 2020/00004/PDC prot. 9452 del 04/12/2020;

VISTO che il corrispettivo spettante all'Arch. Enrica Rossini domiciliata in via Paolo Borsellino n. 35 

a Rivolta d'Adda (CR), c.f. RSSNRC59R52H357H, così come riportato all'art. 5 del disciplinare, 

comporta una spesa pari ad €  1.250,00 (milleduecentocinquanta/00) comprensivo di tutte le 

spese necessarie per l'espletamento;

DATO ATTO che la presente determinazione NON comporta impegno di spesa a carico dell'Ente in 

quanto il collaudo sarà a totale carico del titolare del PDC convenzionato, come da art. 11 c. 2 della 

predetta Convenzione Urbanistica;

DETERMINA

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione:



1.1. Di APPROVARE la proposta di offerta professionale per l'incarico di COLLAUDO TECNICO-

AMMINISTRATIVO RELATIVO ALLA REALIZZAZIONE DI MARCIAPIEDE STRADALE PUBBLICO 

NELL'AMBITO DEI LAVORI DI RESTAURO, RISANAMENTO E RISTRUTTURAZIONE CON 

DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DI FABBRICATI ESISTENTI IN VIA XIV MAGGIO A DOVERA” 

di cui alla Pratica Edilizia n. 2020/00004/PDC prot. 9452 del 04/12/2020,  formato da n. 5 

articoli, allegato alla presente sotto la lettera “A” alla presente determinazione;

2.2. Di AFFIDARE l'incarico professionale all'Arch. Enrica Rossini domiciliata in via Paolo 

Borsellino n. 35 a Rivolta d'Adda (CR), c.f. RSSNRC59R52H357H,  per l'espletamento 

dell'incarico di cui in oggetto per le motivazioni in premessa riportate e che qui si intendono 

integralmente richiamate, ai sensi dell'art. 7 comma 6 del D.Lgs. 165/2001, comportante la 

spesa di €  1.250,00 (milleduecentocinquanta/00) comprensivo di tutte le spese necessarie 

per l'espletamento;

3.3. CHE le opere sono collaudate a spese dei soggetti attuatori, che ne devono anticipare 

l'onere a semplice richiesta del Comune medesimo entro i trenta giorni successivi alla 

richiesta stessa;

4.4. Di DARE ATTO che la presente determinazione NON comporta impegno di spesa a carico 

dell'Ente in quanto il collaudo sarà a totale carico del titolare del PDC convenzionato, come 

da art. 11 c. 2 della predetta Convenzione Urbanistica;

5.5. Di INVIARE copia della presente all'Arch. Enrica Rossini domiciliata in via Paolo 

Borsellino n. 35 a Rivolta d'Adda (CR) ed all'Area Tecnica Settore Edilizia 

Privata-Urbanistica per opportuna conoscenza.

 

Dovera,  13/10/2022 Il  Responsabile Area Tecnica 
SIGNORONI SINDACO PAOLO MIRKO

(Sottoscrizione resa digitalmente) 

 



  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE:

REG. PUBB. N. 

Il Sottoscritto Segretario Comunale -  attesta che, ai sensi dell'art. 124 c. 1 del D.Lgs. 
267/00, copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna ove rimarrà 
per 15 giorni interi e consecutivi. 
 

Dovera, lì  

Il  Segretario Comunale Reggente
Alesio Dr. Massimiliano

Sottoscrizione resa digitalmente  

__________________________________


